Página 1 de 3

  ATA N° 030/2021
Aos vinte (20) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima nona (29ª) Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. A Sessão foi realizada de forma PRESENCIAL,
conforme estabelece o Decret o Legislativo nº 118-01/2021, que: “Altera o
Decreto Legislativo 100-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços junto à Câmara de
Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação de agravo à saúde pública
enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-19).” Presentes
os seguintes Vereadores: Isidoro Fornari Neto, Heitor Luiz Hoppe,
Márcio Dal Cin, Ana Rita da Silva Azambuja, Lorival Ewerling dos
Santos Silveira,  Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos
Eduardo Ranzi, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos
Schefer, Paula Daiana Thomas, Deoli Graff, Adriano Rosa dos Santos e
Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o
Senhor Presidente Isidoro Fornari Neto abriu os trabalhos invocando o
nome de Deus. O Secretário da Mesa Vereador Márcio Dal Cin, leu um
texto da Sagrada Escritura. Na continuidade foi feito um minuto de
silêncio em memória ao falecimento das vítimas da COVID-19 e seus
familiares. ATA Nº 029/2021 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 029/2021 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS: Márcio Dal Cin, Adriano Rosa dos Santos,
Jones Barbosa da Silva, Ana Rita da Silva Azambuja, Antônio Marcos
Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Fernando Spohr, Paula Thomas,
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Deoli Graff, Alex Shmitt, Mozart
Pereira Lopes, Sérgio Luiz Kniphoff, Heitor Luiz Hoppe e Isidoro Fornari
Neto justificaram as indicações lidas no Expediente. ORDEM DO DIA:

OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR
UNANIMIDADE: Processo nº 62.377 contendo Projeto de Lei
Complementar nº 003-01/2021 de autoria do Poder Executivo, que: “
Altera a Lei Complementar nº 02, de 23 de março de 2016, que
institui o Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Lajeado e dá outras providências”. Processo nº 62.628 contendo
Projeto de Lei Complementar nº 006-01/2021 de autoria do Poder
Executivo, que: “ Autoriza  a contratação temporária de excepcional
interesse público de 01 (um) professor de educação infantil.
Processo nº 62.651 contendo requerimento de autoria do Vereador
Antônio Marcos Schefer, que: “Solicita ao Poder Executivo/Sr.
Prefeito Municipal, SEAD/SED  que seja estudada a possibilidade
da criação de um projeto por meio do Poder Executivo que visa

Página 2 de 3

auxiliar de forma financeira as escolas estaduais localizadas no
nosso município, para que as mesmas consigam fazer pequenos
consertos para melhor atender os alunos. Informo que a Escola
Estadual de Ensino Fundamental Fernandes Vieira é um exemplo de
escola que se beneficiaria com o mesmo, visto que a mesma possui
salas em que o piso encontra-se totalmente precário, podendo
ocasionar acidentes graves no local. Tenho ciência que arcar com
estes custos é responsabilidade do estado porém as crianças são
moradores de Lajeado e devemos zelar pela sua segurança.O
SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO POR TREZE VOTOS
A FAVOR E UM VOTO CONTRÁRIO: Processo nº 62.657
contendo requerimento de autoria do Vereador Lorival Ewerling
dos Santos Silveira, que: “  Solicita ao Secretário do Meio Ambiente
Sr. Luis André Benoitt para que seja instalado em nossos parques
equipamentos para fornecer água quente aos seus frequentadores,
pois muitas pessoas que utilizam os nossos parques costumam
tomar seu chimarrão, e com a implantação deste equipamento,
ficará mais cômodo para os mesmos, pois a água quente já estará ali
disponível evitando assim aquele transtorno de trazer a água de
casa, e para a segurança dos mesmos, evitando queimaduras no
transporte da água quente.OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 62.700, 62.701
contendo requerimentos de autoria do Vereador Alex Schmitt. Processos
n° 62.703, 62.731, 62.732 contendo requerimentos de autoria do Vereador
Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Processo nº 62.705, contendo
requerimento de autoria do Vereador Mozart Pereira Lopes.  Processos nº
62.706, 62.708, 62.709 contendo requerimentos de autoria do Vereador
Sérgio Luiz Kniphoff. Processos nº 62.710, 62.712, 62.713 contendo
requerimentos de autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr. Processo
nº 62.715 contendo requerimento de autoria do Vereador Adriano Rosa
dos Santos. Processos nº 62.717, 62.718, contendo requerimentos de
autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processos nº 62.719,
62.720 contendo requerimentos de autoria do Vereador Deoli Graff.
Processos nº 62.720, 62.744, contendo requerimentos de autoria da
Vereadora Paula Thomas.  Processos nº 62.721, 62.722 contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer.  Processo
nº 62.724, contendo requerimento de autoria do Vereador  Márcio Dal
Cin. Processos nº 62.725, 62.726, 62.727, 62.728 e 62.729, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos
n° 62.734, 62.735, 62.736, 62.737 e 62.738, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processo nº 62.741, contendo

Página 3 de 3

requerimento de autoria do Vereador Isidoro Fornari Neto. Processo nº
62.742, contendo requerimento de autoria do Vereador  Heitor Luiz
Hoppe. Processo nº 62.707 contendo requerimento de autoria dos
Vereadores Sérgio Luiz Kniphoff e Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima
Sessão Ordinária para o dia vinte e sete (27) de julho de 2021, encerrou os
trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a
presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente, Vice – Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 20 de julho
de 2021.

Márcio Dal Cin                                                Heitor Luiz Hoppe
             Secretário                           Vice-Presidente

                                         Isidoro Fornari Neto
                                                 Presidente